arcia Caputo - M

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

PROJETO DE LEI N° 017A/2020
DE 30 DE JULHO DE 2020.

Dá denominação a logradouro público da
cidade e contém outras providências.

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucaí faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei: •

Art. 1° - A Rua 22, localizada no conjunto habitacional Dr. Luiz Rennó
Mendes, em Santa Rita do Sapucaí, MG, passa a denominar-se "Rua Jornalista
Rubens Francisco Carvalho."

Art. 2° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a confeccionar a
respectiva placa de identificação.

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na
data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí, 30 de julho de 2020.

•
Vereador

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí  /  MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871  /  (35)3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

SANTA RITA 10 SAPUCAÍ 14/08/2017

O 0 SHOT ON MI 9T PRO

TRIPLE CAMERA

terrIS"

Santa do 5~
t Nb skt Refugio

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
Praça Dr. Delfim Moreira, 70 • Centro. CEP 37540.000 	Yel,(35) 3473.1313

Santa Rita do Sapuca( - MG

DECLARAÇÃO

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS QUE A RUA 22 DO CONJ.
HAB. DR LUIZ RENNÓ MENDES, AINDA SE ENCONTRA SEM
DENOMINAÇÃO NOS MAPAS E ARQUIVOS DESSA PREFEITURA.

OBS:
FAVOR CONFIRMAR SE NÃO EXISTE PROJETO DE LEI DE

MUDANÇA EM TRÂMITE OU CONSOLIDADO DESSE
LOGRAD 10 EM ANDAMENTO.

Sem mais.

Santa Rita do Sapucaí, 15 de Junho de 2020.

À
CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA RITA DO SAPUCAI
MINAS GERAIS

Venho solicitar a esta Egrégia Câmara Municipal, que seja concedida ao
saudoso RUBENS FRANCISCO CARVALHO uma homenagem, em virtude
das excelentes iniciativas, por ele executada, em nossa cidade, durante sua
vida.

• Rubens era natural de Careaçú — MG, mas santarritense de coração.
Nascido em 07 de junho de 1944, falecido em 26 de maio de 2012, era ca-
sado com Maria de Fátima Carvalho e pai de Maria Lúcia, Milena e Bruno,
todos residentes desta cidade.
Era dinâmico, competente, alegre e extrovertido. Foi jornalista e secretá-
rio de governo de vários ex-prefeitos de nossa cidade.
Foi um ícone, em seu tempo, quando, juntamente com outras pessoas, pro-
moveu a arte, a ci altura e o esporte de uma geração vibrantP, e  participafjv2.
Atuou junto á Radio Difusora Santarritense, foi um dos fundadores do Diretó-
rio Acadêmico da FAI, fundou o jornal "O Curiango dos Trópicos" e conse-
quentemente o Jornal " VALE DA ELETRÔNICA".
Foi um dos idealizadores de badaladas festas como : "Feirão Folclórico" e
"Rainha dos Estudantes" promovendo bailes, shows e gincanas. Participou
efetivamente na fundação do GRUTA (grupo de teatro amador), quando

io 	muitos de nossos jovens tiveram a oportunidade de contracenar.
Rubens foi, juntamente com nosso saudoso ex-prefeito Paulo Frederico de
Toledo, um dos idealizadores no nosso "VALE DA ELETRÔNICA", denomi-
nação esta conhecida em todo o território nacional e também outros países.
Exposto isto, venho sugerir a esta egrégia "Casa das Leis", que seja dado a
RUBENS FRANCISCO CARVALHO o nome um logradouro em nosso ,mu-
nícipio, como homenagem a este cidadão que tanto amou nossa querida
Santa Rita do Sapucaí.

Atenciosamente,

Luiz Roberto Moreira de Carvalho

	Page 1
	Page 2
	Page 3